

Số: /KH-UBND

Thiệu Quang, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, để bảo đảm trật tự, giao thông trong dịp đón Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Thiệu Quang.**

Để thực hiện tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026. UBND xã Thiệu Quang xây dựng kế hoạch giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ; cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, vận động người dân tự giác phá dỡ, khắc phục vi phạm hành lang an toàn đường bộ (để trả lại lòng đường, lề đường); nâng cao nhận thức, ý thức của người dân trong việc đảm bảo an toàn giao thông đường bộ.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể ra quân đồng loạt kiên quyết xử lý, xử phạt, giải tỏa quyết liệt các vi phạm trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ nhằm bảo đảm an toàn giao thông, duy trì “*đường thông, hè thoáng*” và vệ sinh môi trường; góp phần đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị với phương châm chủ động, quyết liệt, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp để tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong toàn thể cán bộ, nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Phối hợp nhịp nhàng trong công tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông; yêu cầu giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được giải tỏa.

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

- Xác định rõ trách nhiệm và nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị trong việc giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông và bảo vệ kết cấu giao thông đường bộ.

- Tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp về giải tỏa hành lang, lấn, chiếm lòng, lề đường trên địa bàn.

#### **II. NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

## **1. Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo giải toả, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ**

a) Nội dung: Ban hành Kế hoạch và thành lập Ban Chỉ đạo giải toả, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ.

c) Trách nhiệm thực hiện: Phòng Kinh tế xã tham mưu.

d) Thời gian: xong trước ngày 20/01/2026.

## **2. Công tác tuyên truyền**

a) Nội dung: Tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; tuyên truyền, vận động người dân không đổ vật liệu, rác thải trên lòng, lề đường; phát quang cây cối làm ảnh hưởng tầm nhìn khi tham gia giao thông; tự giác tháo dỡ, di dời các vi phạm như: Xây dựng lều quán, mái che, mái vẩy coi nói để bày bán hàng hóa, biển quảng cáo trái phép, tập kết vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng, lề đường; và các loại vật liệu khác,... không đúng nơi quy định, đặc biệt là các tụ điểm lấn chiếm để bán hoa, cây cảnh và hàng hóa khác trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 không đúng nơi quy định.

b) Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực quan, qua hệ thống hệ thống truyền thanh, lồng ghép trong các hội nghị.

c) Trách nhiệm thực hiện:

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã Thiệu Quang tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh.

- Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên.

- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn thôn mình.

d) Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục đến khi kết thúc đợt phát động; tập trung đợt cao điểm từ 20/01/2026 đến 28/01/2026.

## **3. Rà soát, thống kê xác định các vi phạm:**

a) Nội dung: Rà soát, thống kê xác định các hành vi vi phạm (hợp chợ, các điểm để nguyên vật liệu, ô dù, biển hiệu, biển quảng cáo, mái che di động, mái che cố định, bình bạt, bày bán hàng hóa, ...) trong phạm vi lòng, lề đường; đánh dấu mốc các vi phạm cần giải toả; lập biên bản vi phạm hành lang an toàn đường bộ đối với các hộ vi phạm.

b) Các vị trí trọng điểm cần giải toả: Tuyến đường 516C, các tuyến đường trực chính từ Công sở nơi làm việc của UBND xã đến Nhà văn hoá các thôn và các ngã ba, ngã tư ở tuyến đường trực chính trong khu dân cư.

c) Trách nhiệm thực hiện:

- Công an xã, các phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội phối hợp với MTTQ, các đoàn thể và Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn Đông Mỹ, Đông Hòa, Thôn 6,

Thôn 1 đối với tuyến đường 516C.

- Trưởng các thôn đối với các trường hợp khác trên địa bàn thôn mình.

d) Thời gian thực hiện: Từ 25/01/2026 đến 28/01/2026.

#### **4. Vận động tự giác tháo dỡ:**

a) Nội dung:

- Công an xã, các phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội phối hợp với UBMTTQ xã và các Trưởng các thôn vận động các cá nhân vi phạm tự giác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ đối với tuyến đường 516C.

- Ban Công tác mặt trận thôn, Trưởng các thôn vận động các cá nhân vi phạm tự giác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ đối với tất cả các tuyến đường trên địa bàn thôn mình.

b) Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 30/01/2026.

#### **5. Giải tỏa các vi phạm:**

a) Nội dung: Trường hợp sau khi được vận động tự giác tháo dỡ nhưng vẫn cố tình không trả lại hiện trạng thì tiến hành xử lý, xử phạt; đồng thời tổ chức cưỡng chế, giải tỏa trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ.

+ Đối với những hành vi vi phạm có tính chất tạm thời như: Đặt biển quảng cáo di động, bàn ghế, mái che di động, ô, dù, điểm rửa xe, hạp chợ, chuồng nuôi, đặt các kiện gạch, cọc bê tông đúc sẵn, để nguyên vật liệu, dựng rạp hiếu, hỷ dưới lòng đường; phơi nông sản không đúng nơi quy định... nếu người dân không tự giác giải tỏa, di dời thì tiến hành thu giữ, xử lý theo quy định.

+ Đối với những vi phạm có tính chất kiên cố như lều quán, mái che cố định, tường bao, biển hiệu, biển quảng cáo có cố định, khung tiếp cố định, nếu người dân không tự giác tháo dỡ sẽ tổ chức cưỡng chế theo quy định.

b) Trách nhiệm thực hiện: Công an xã, Ban An toàn giao thông xã, Đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn.

c) Trách nhiệm phối hợp: Ban Công an xã tham mưu thực hiện cưỡng chế giải tỏa, chuẩn bị phương tiện, nhân lực thực hiện cưỡng chế.

d) Thời gian: Xong trước ngày 08/02/2026.

#### **6. Bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, chống tái lấn chiếm sau giải tỏa**

a) Nội dung: Phân công đồng chí Trưởng Công An xã, Phó Trưởng ban thường trực, Ban An toàn giao thông xã chỉ đạo tăng cường tuần tra kiểm soát, phối hợp với cơ sở nhắc nhở, xử lý ngay các điểm tái vi phạm, lấn chiếm và các điểm mới phát sinh vi phạm bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, chống tái lấn chiếm sau giải tỏa. Tổ chức cho các hộ dân ký cam kết chống tái lấn chiếm và bàn giao hiện trạng sau giải tỏa cho các đơn vị thôn quản lý.

b) Trách nhiệm thực hiện: Ban an toàn giao thông xã.

d) Thời gian: Thường xuyên, liên tục.

### **7. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện**

a) Nội dung: Tổng hợp, kết quả đã thực hiện.

b) Thời gian: Xong trước 10 giờ ngày 09/02/2026.

### **8. Kiểm tra kết quả thực hiện**

a) Nội dung: Ban An toàn giao thông xã thành lập các Đoàn kiểm tra kết quả thực hiện.

b) Trách nhiệm thực hiện: Phòng Kinh tế chủ trì.

d) Thời gian: Xong trước 10 giờ ngày 10/02/2026.

### **9. Tổng kết thực hiện Kế hoạch**

a) Nội dung: Đánh giá kết quả thực hiện; làm rõ nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân.

b) Trách nhiệm thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì.

d) Thời gian: Xong trước 22 giờ ngày 11/02/2026.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. UBND xã Thiệu Quang:** Chỉ đạo thực hiện các nội dung tại mục II theo Kế hoạch; chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên; chỉ đạo các thôn; các Phòng, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện; chủ động liên hệ với các đơn vị quản lý điện lực, viễn thông, nhà mạng... để thống nhất thời gian di chuyển, tháo dỡ cột, dây không sử dụng hoặc ảnh hưởng đến lòng đường, vỉa hè, ảnh hưởng ATGT. Các thành viên Ban chỉ đạo tại quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 chịu trách nhiệm chỉ đạo và phụ trách các đơn vị thôn trên địa bàn xã trong đợt ra quân giải tỏa vi phạm, lấn chiếm lòng đường, lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ được phân công.

**2. Công an xã:** Cử các thành viên tham gia trong đoàn công tác, chỉ đạo các thành viên đảm bảo an ninh trật tự, ATGT trong quá trình thực hiện; Công an xã là lực lượng nòng cốt tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm, gây cản trở giao thông; khi xuất hiện vi phạm mới phải tập trung xử lý ngay.

**3. Phòng Kinh tế:** Tham mưu, tổng hợp kết quả đã thực hiện; tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, địa bàn phụ trách cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo, kiểm tra công tác giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ ở các đơn vị thôn; tham mưu thành lập đoàn kiểm tra sau khi các đơn vị thôn đã kết thúc việc giải tỏa hành lang ATGT; tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch, xác định phạm vi cần giải tỏa; giải quyết kiến nghị, phản ánh của người dân liên quan đến đất đai, đối với tổ chức, cá nhân không tự giác tháo dỡ thì phối hợp thực hiện theo trình tự, thủ tục của pháp luật để tổ chức cưỡng chế theo quy định.

### **4. Phương tiện giải tỏa:**

- Ban An toàn giao thông xã bố trí 01 loa cầm tay để tuyên truyền; thuê 01 xe ô tô tự đổ, 01 máy xúc và bố trí các dụng cụ cần thiết phục vụ cho công việc giải toả như cuốc, xẻng, xà beng, dao chặt cây, kim...

- Công an xã: Bố trí 02 xe ô tô trật tự giao thông.

### **5. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng uỷ xã:**

- Chỉ đạo các đồng chí đảng uỷ phụ trách vòng 2 các chi bộ tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện tốt công tác giải toả, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể tham gia phối hợp thực hiện giải toả, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026; phụ trách vệ sinh môi trường tuyến đường nổi Quốc Lộ 1 – Quốc lộ 45 và đường tỉnh 516C (nơi không có dân cư ở).

**6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội:** Tích cực tham gia công tác đảm bảo trật tự ATGT, đẩy mạnh việc tuyên truyền công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn, nếp sống văn hóa giao thông ở tất cả các đơn vị thôn trên địa bàn xã, góp phần đẩy mạnh phong trào “toàn dân tham gia bảo vệ trật tự, an toàn giao thông”. Tổ chức sinh hoạt và phổ biến chủ trương, vận động hội viên, đoàn viên tự giác, gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông. Trong phạm vi nhiệm vụ của đơn vị có trách nhiệm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông; vận động nhân dân thực hiện và giám sát việc chấp hành pháp luật về hành lang ATGT.

**7. Trung tâm cung ứng dịch vụ hành chính công:** Chủ động, tích cực tham mưu tổ chức tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch đến mọi người dân dưới nhiều hình thức; hướng dẫn các thôn về quy định đặt, treo biển quảng cáo.

**8. Đề nghị Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn:** Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tự giác thực hiện giải toả, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị thôn mình, báo cáo về UBND xã theo đúng thời hạn của Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQ xã (để phối hợp)
- Công an xã (để phối hợp thực hiện);
- Các Phòng, đơn vị của xã;
- Đồng chí Bí thư các chi bộ;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, KT (LƯC).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Long Giang**